
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 772 Marți, 24 septembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

703. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 184/2001 privind organizarea și exercitarea

profesiei de arhitect, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr. 932/2010 .............................................................. 2–32



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice 

de aplicare a Legii nr. 184/2001 

privind organizarea și exercitarea profesiei de arhitect,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 932/2010

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 184/2001

privind organizarea și exercitarea profesiei de arhitect, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 932/2010, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 645 din 16 septembrie 2010, cu modificările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 16, după alineatul (4) se introduce un nou alineat,

alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Prevederile alin. (1) și (2) se aplică și titlurilor de calificare de arhitect

prevăzute în anexa nr. 1 la prezentele norme metodologice, în cazul în care

formarea a început înainte de data de 18 ianuarie 2016.”

2. Articolul 32 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 32. — (1) Având în vedere faptul că exercitarea profesiei de arhitect

constituie un ansamblu de activități complexe de interes general ce contribuie la

protejarea și dezvoltarea mediului și a patrimoniului natural și construit, la

îmbunătățirea condițiilor de viață în localitățile urbane și rurale, cetățenii statelor

membre de origine sau de proveniență, precum și cetățenii statelor terțe trebuie să

dețină cunoștințele lingvistice necesare exercitării profesiei de arhitect în România,

precum și să facă dovada cunoașterii legislației române necesare exercitării

dreptului de semnătură în România.

(2) Orice control efectuat de către Ordinul Arhitecților din România, în calitate

de autoritate competentă, în vederea verificării respectării obligației de a deține

cunoștințele lingvistice, conform prevederilor alin. (1), se limitează la cunoștințele

lingvistice necesare exercitării profesiei de arhitect în România.

(3) Controlul efectuat de către autoritatea competentă, conform prevederilor

alin. (2), se realizează numai în cazurile în care există îndoieli temeinice și

justificate cu privire la gradul de cunoaștere a limbii române necesare exercitării

profesiei de arhitect în România.

(4) Cunoștințele prevăzute la alin. (1) nu intră în procedura de recunoaștere,

iar controalele prevăzute la alin. (2) pot fi efectuate numai după recunoașterea

calificării profesionale, potrivit prevederilor legale în vigoare.

(5) Controlul lingvistic efectuat de către autoritatea competentă trebuie să

fie proporțional cu activitatea care urmează a fi desfășurată de arhitect și poate fi

contestat la instanțele judecătorești de contencios administrativ, potrivit legii.”

3. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

�
Prezenta hotărâre transpune art. 49 alin. (1a), art. 53 și anexa V pct. 5.7.1

din Directiva 2005/36/CE a Parlamentului European și a Consiliului din

7 septembrie 2005 privind recunoașterea calificărilor profesionale, publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 255 din 30 septembrie 2005, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

Ministrul educației naționale, interimar,

Valer-Daniel Breaz

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul afacerilor externe,

Ramona-Nicole Mănescu

p. Ministrul delegat pentru afaceri europene,

Alexandru-Victor Micula,

secretar de stat

București, 17 septembrie 2019.

Nr. 703.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

2



ANEXĂ*)
(Anexa nr. 1 la normele metodologice)

Titluri de calificare ca arhitect, recunoscute în temeiul art. 8 din normele metodologice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

3

Belgia 

Bulgaria 

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

4

Republica Ceh  

Danemarca 

Germania 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

6

Estonia 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

7

Grecia 

Spania 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

11

Fran a 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

14

Croa ia 

Irlanda 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

15

Italia 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

20



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

22

Cipru 

Letonia 

Lituania 

Ungaria 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

23

Malta 

Olanda 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

24

Austria 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

25

Polonia 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

26

Portugalia 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

28

Slovenia 

Slovacia 

Finlanda 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

29

Suedia 

Regatul Unit 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

30



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 772/24.IX.2019

32

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 772/24.IX.2019 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|226550]


